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FMS-EBL-029  Jafnréttisskimun 

Tilgangur jafnréttisskimunar: 
Með jafnréttisskimun er tekið saman með einföldum hætti mat á áhrifum tillögunnar/verkefnisins á jafnrétti kynjanna 
og/eða jaðarsetta hópa í samræmi við stefnu Reykjavíkurborgar um kynjaða fjárhags- og starfsáætlun. Jafnréttisskimunin 
styður við ákvarðanatöku stjórnenda og kjörinna fulltrúa og forgangsröðun um ráðstöfun fjármuna. Fái tillagan 
áframhaldandi brautargengi, er gert ráð fyrir að hún fari í jafnréttismat hafi hún jafnréttisáhrif. 

Upplýsingar um verkefnið/tillöguna: 
Dagsetning: 19.nóvember 2018 
Svið: Velferðarsvið 
Unnið af:  Berglind Magnúsdóttir 
Verkefni/tillaga: Lagt er til að  samþykktar verði  reglur um félagslegt leiguhúsnæði sem nái yfir allt 

félagslegt leiguhúsnæði í Reykjavík þar sem um er að ræða leigu til lengri tíma. 
Þjónustuþáttur: Félagslegt húsnæði 
Stofnun/kostn.st.: Skrifstofa velferðarsviðs 
Fjárhæð: Ekki er gert ráð fyrir viðbótarkostnaði 
Annað:  

Jafnréttisskimun: 
Hver er tillagan og hvert er markmið hennar? 
 
Lagt er til að  samþykktar verði  reglur um félagslegt leiguhúsnæði sem nái yfir allt félagslegt leiguhúsnæði í 
Reykjavík þar sem um er að ræða leigu til lengri tíma. Því munu reglurnar ekki ná til húsnæðis þar sem um 
tímabundna búsetu er að ræða.  Stefnt er að því að leggja fram drög að öðrum reglum sem gilda munu um 
húsnæði þar sem um  tímabundna búsetu er að ræða, s.s. á áfangaheimilum, í neyðarhúsnæði og 
neyðarskýlum. 
Reglurnar grundvallast á XII. kafla laga nr. 40/1991 um félagsþjónustu sveitarfélaga, 4. tl. 13. gr. laga um 
málefni aldraðra nr. 125/1999 og 9.gr. laga um þjónustu við  fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir nr. 
38/2018 og reglugerð um húsnæðisúrræði fyrir fatlað fólk nr. 370/2016.  
Reglur  þessar munu leysa af hólmi núgildandi reglur um þjónustuíbúðir fyrir aldraða og reglur um félagslegt 
leiguhúsnæði og sérstakar húsaleigubætur. Reglur um sérstakan húsnæðisstuðning komu í stað ákvæða 
núgildandi reglna varðandi sérstakar húsaleigubætur. 
 
Reglurnar gilda um : 

– Almennt félagslegt leiguhúsnæði. 
– Húsnæði fyrir fatlað fólk. 
– Þjónustuíbúðir fyrir aldraða. 
– Húsnæði fyrir heimilislausa. 

 
Reglunum um  er skipt í kafla eftir tegund húsnæðis auk þess sem sameiginlegir kaflar fjalla  um ýmis 
framkvæmdaratriði, s.s. forgangsröðun, úthlutun, leigusamninga, lok leigusamnings og málsmeðferð. 
 
Umsækjandi getur aðeins átt eina umsókn um eina tegund af félagslegu leiguhúsnæði í gildi hverju sinni. 
 
Hefur verið hugað að aðgerðum við undirbúning tillögunnar til þess að stuðla að jafnrétti? Ef já, lýsið. 
Nei 
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Hvaða hópa snertir tillagan? 
Almennt félagslegt leiguhúsnæði er ætlað þeim fjölskyldum og einstaklingum sem ekki eru á annan 
hátt færir um að sjá sér fyrir húsnæði sökum félagslegra aðstæðna, þungrar framfærslubyrðar og 
lágra launa. Til almenns félagslegs leiguhúsnæðis telst einnig áfangahúsnæði. Áfangahúsnæði er 
almennt félagslegt leiguhúsnæði sem úthlutað er tímabundið og með skilyrði um samning um 
eftirfylgd. Almennu félagslegu leiguhúsnæði er úthlutað sem áfangahúsnæði þegar aðstæður 
leigutaka eru með þeim hætti að gera verður kröfu um að hann þiggi stuðning og þjónustu á meðan 
leigusamningur er í gildi og er úthlutun húsnæðisins tímabundin með tilliti til þess 
Húsnæði fyrir fatlað fólk er íbúðarhúsnæði sem gert hefur verið aðgengilegt fyrir tiltekna notkun eða 
skilgreint sérstaklega fyrir tiltekinn hóp fatlaðs fólks.  Húsnæði fyrir fatlað fólk skiptast í sértækt húsnæði fyrir 
fatlað fólk og í húsnæði með stuðningi. Með húsnæði fyrir fatlað fólk er átt við húsnæðisúrræði í skilningi 
reglugerðar um húsnæðisúrræði fyrir fatlað fólk nr. 370/2016, sbr. 3. mgr. 9. gr. laga um þjónustu við fatlað 
fólk með langvarandi stuðningsþarfir nr. 38/2018.  

a. Sértækt húsnæði fyrir fatlað fólk er ætlað þeim sem ekki eru á annan hátt færir um að sjá sér fyrir 
húsnæði sökum fötlunar og þurfa umfangsmikla aðstoð og stuðning til að geta búið á eigin heimili.  

b. Húsnæði með stuðningi er ætlað þeim sem ekki eru á annan hátt færir um að sjá sér fyrir húsnæði 
sökum fötlunar og þurfa nokkurn stuðning við að geta búið á eigin heimili. 

Húsnæði fyrir heimilislausa er íbúðarhúsnæði sem gert hefur verið aðgengilegt fyrir tiltekna notkun eða 
skilgreint sérstaklega fyrir þann hóp sem telst vera heimilislaus. Um er að ræða húsnæði sem er ætlað þeim 
sem ekki eru á annan hátt færir um að sjá sér fyrir húsnæði sökum alvarlegs vímuefnavanda og/eða geðrænna 
erfiðleika og staða viðkomandi hamlar því að hann geti búið í almennu félagslegu leiguhúsnæði og  þurfi því á 
sértækri þjónustu að halda.   
Með þjónustuíbúð aldraðra er átt við félagslegt leiguhúsnæði sem sérstaklega er ætlað öldruðum, sbr. 4. tl. 
13. gr. laga um málefni aldraðra nr. 125/1999. Sama gildir um íbúðir fyrir aldraða sem úthlutað er á grundvelli 
sérstakra samninga við velferðarsvið Reykjavíkurborgar. Þjónustuíbúðir aldraðra eru ætlaðar þeim sem þurfa 
aðstoð og stuðning til að geta búið á eigin heimili, sbr. 1. gr. laga um málefni aldraðra nr. 125/1999. 
Hvernig hefur tillagan áhrif á stöðu kynjanna og jaðarsetta hópa? Rökstyðjið.  
Tillagan felur í sér að  hafi umsækjandi  átt á við  vímuefnavanda að stríða,  sem að mati félagsráðgjafa 
hamlar því að viðkomandi geti búið í almennu félagslegu leiguhúsnæði, er heimilt að synja umsókn hans um 
almennt félagslegt leiguhúsnæði og leiðbeina viðkomandi um að sækja um sérstök húsnæðisúrræði fyrir þá 
sem eiga við slíkan vanda að etja. Með þessu er verið að tryggja að úrræði henti betur þessum jaðarsetta 
hópi. 
 
 
Er talin vera þörf á jafnréttismati á tillögunni?1 
 
Nei  

 

 
 

                                                 
1 Jafnréttismat felur í sér ítarlega kortlagningu á stöðu kynjanna og jaðarsettra hópa á viðkomandi sviði og greiningu á því hvernig 
tillagan getur aukið jafnrétti og/eða tryggt réttindi þeirra. Jafnréttismat tekur mið af mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar, lögum um 
jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla nr. 10 frá 2008 og Evrópusáttmála um jafna stöðu kvenna og karla í sveitarfélögum og 
héruðum samþykktum í borgarstjórn 20. október 2009. 


